LXXXVI. [lb. xxvi, 12, 13.] Ideo quod scriptum est de Isaac, *Benedixit autem cum Dominus, et exaltatus est homo, et procedens major siebat, quo adusque magnus factus est valde*, secundum terrenam felicitatem dictum sequentia docent. Exsequitur enim narrator casdem ejus divitias, quibus magnus factus est; et hinc motus Abimelech, tinuit illum ibi esse, ne potentia ejus sibi esset infesta. Quanquam ergo aliquid spirituale ista significent, tamen secundum id quod contigerunt, ideo præmissum est, *Benedixit eum Dominus*, ut sana fide intelligamus etiam ista temporalia dona, nec dari posse, nec sperari debere, etiam cum ab infirmioribus appetuntur, nisi ab uno Deo: ut qui in minimis fidelis est, etiam in magnis fidelis sit; et qui in mammona iniquo fidelis inventus est, etiam verum accipere mereatur, sicut Dominus in Evangelio loquitur (Luc. xvi, 10). Talia etiam de Abraham dicta sunt, quod ei munere Dei provenerint. Unde non parum adficiat sanam fidem pie intelligentibus ista narratio, etiamsi de his rebus allegorica significatio nulla posset excupi⁵.

LXXXVII. [lb. xxvi, 28.] *Fiat execratio inter nos et inter te*; id est, juratio quæ maledictis obstringit, quæ accidenti ei qui pejeraverit: secundum quam conside-

⁴ Sic MSS. Et editi, antequam nasceretur.

⁵ MSS. tres probæ note, excludi.

rāndūm est quod et servus Abrahāe commemoravit, narrans eis a quibus accepit uxorem domino suo Isaac.

LXXXVIII. [Ib. xxvi, 32.] Quid est quod scriptum est, quod cum venissent pueri Isaac et dixissent, *Fōdimus pūtūm, et nō invenimus aquām;* appellavit eundem pūtūm Isaac juramentum? An quamvis factum sit, in aliquam significationem sine dubio ducendum est spiritualem; quoniam nihil habet convenientiæ secundum litteram, ut ideo juramentum appellaverit pūtūm, quod ibi aqua non sit inventa? Quanquam alii interpres pueros Isaac inventam potius aquam nuntiasse dixerunt: sed etiam sic quare juramentum appellatum est, ubi nulla fuerat facta juratio?

LXXXIX. [Ib. xxvii, 4-17.] Quoniam tantus patriarcha Isaac, antequam moriatur, querit a filio suo venationem et escam, qualem amat, pro magno beneficio, et promittit benedictionem, nullo modo vacare arbitramur a significatione prophetica: maxime quoniam festinat uxor ejus ut illam benedictionem minor accipiat, quem ipsa diligebat, et cetera in eadem narratione multum movent ad majora intelligenda vel requirenda.

LXXX. [Ib. xxvii, 33.] Quod habent latini codices, *Eparit autem Isaac pāvōrē magno valde, grāci hābēnt, ἐγένετο δὲ lóuax̄ tēx̄tātēw̄ μεγάλην ορθόδξā,* ubi tanta commotio intelligitur, ut quedam mentis alienatio sequeretur. Ipsa enim proprie dicitur ecstasis. Et quia solet in magnarum rerum revelationibus fieri, in hac intelligendum est factum esse spiritualem admonitionem, ut confirmaret benedictionem suam filio minori, cui potius irascendum fuit quod sefellerit patrem. Sic et de Adam eum prophetatur hoc sacramentum magnum, quod dicit Apostolus in Christo et in Ecclesia; *Erant duo in carne una, dicitur quod ecstasis praecesserit (Gen. ii, 21-24, et Ephes. v, 31, 32).*

LXXXI. [Ib. xxvii, 42.] Quomodo annuntiata vel renuntiata sunt verba Esau Rebeccæ, quibus communitatus est occidere fratrem suum, cum Scriptura dicat hoc eum in sua cogitatione dixisse; nisi quia hinc nobis datur intelligere, quod divinitus eis revelabantur omnia? Unde ad magnum mysterium pertinet, quod filium suum minorem pro majore voluit benedici.

LXXXII [Ib. 28, 2.] Quod habent latini codices, Isaac dicente filio suo, *Vade in Mesopotamiam, in domum Bathuel patris matris tuæ, et sume inde tibi uxorem;* graci codices non habent *Vade, sed fuge:* hoc est, *ἀπέβαθι.* Unde intelligitur etiam Isaac cognovisse quod filius ejus Esau de fratre suo in cogitatione sua dixerit.

LXXXIII. [Ib. xxviii, 16, 17.] *Et surrexit Jacob de somno suo, et dixit, Quia est Dominus in loco hoc, ego autem nesciebam: et timuit, et dixit, Quam terribilis locus hic! hoc¹ non est nisi dominus Dei; et haec porta est cœli.* Haec verba ad prophetiam pertinent, quia ibi futurum erat tabernaculum, quod constituit Dominus

¹ Falsi: *Hic non est nisi dominus Dei.* MSS. vero, *hoc, quod in graco est tallo.*

in hominibus in primo populo suo. Portam cœli autem sic intelligere debemus, tanquam inde fiat aditus credentibus ad capessendum regnum cœlorum.

LXXXIV. [Ib. xxviii, 18.] Quod statuit lapidem Jacob, quem sibi ad caput posuerat, et constituit eum titulum, et perfudit illum oleo, non aliquid idolatriæ simile fecit; non enim vel tunc vel postea frequentavit lapidem adorando, vel ei sacrificando: sed signum fuit in prophetia evidentissima constitutum, quæ pertinet ad unctionem, unde Christi nomen a chrismate est.

LXXXV. [Ib. xxviii, 19.] *Et vocavit Jacob nomen loci illius Domus Dei, et Uلامماus erat nomen civitatis ante.* Juxta civitatem dormisse si intelligatur, nulla quæstio est; si autem in civitate, mirum videtur quomodo potuerit illum titulum constituere. Quod autem vorit votum si prosperaretur eundo et redeundo, decimasque promisit domui Dei futuræ in loco illo, prophetia est domus Dei, ubi et ipse rediens Deo sacrificavit; non illum lapidem Deum appellans, sed domum Dei, id est, quia in illo loco futura erat domus Dei.

LXXXVI. [Ib. xxix, 10.] Quod venit Rachel cum ovi bus patris sui, et dicit Scriptura quod cum vidisset Jacob Rachel filiam Laban fratris matris suæ, accessit et revolvit lapidem ab ore putei; magis notandum est, aliquid Scripturam prætermittere quod intelligere debemus, quam ulla quæstio commovenda. Intelligitur enim quod illi, cum quibus primo loquebatur Jacob, interrogati quæ esset quæ veniebat cum ovi bus, ipsi dixerunt filiam esse Laban, quam utique Jacob non noverat; sed illius interrogationem responsio nemque illorum, Scriptura prætermittens, intelligi voluit.